37 „Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis [...] Albensi preposito et [...] abbati 
sancti Martini salutem. [...] per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus venerabili fratri nostro 
Jobo Strigoniensi archiepiscopo reverentiam et obedientiam impendere procuretis, quam prede-
cessores vestri consueverunt predecessoribus exhibere" - A Pannonhalmi Szent-Benedek-Rend tör-
ténete I-XII/B. Szerk. Erdélyi László, Sörös Pongrácz. Bp. 1902-1916. (a továbbiakban: PRT) I. 614., 
vö. Koszta L.\ Adalékok az esztergomi i. m. 246-247. 

3 8 „Celestinus episcopus servus servorum dei, venerabili fratri [...] Strigoniensi archiepiscopo 
salutem et apostolicam benedictionem. Tue devotionis fervorem. quam circa Romanam ecclesiam et nos 
specialiter habes, certis rerum indiciis cognoscentes, tuis desideriis duximus et petitionibus annuendum 
et tam in coronatione regis, iuxta quod in registro bone memorie Clementis predecessoris nostri habetur 
inscriptum, tibi privilégium confirmamus, quam etiam regie domus officialium prepositos vinculo ana-
thematis alligandi et in causis spiritualibus iudicandi, plenam et illibatam tuam fraternitatem habere 
decernimus potestatem, ita siquidem, ut nullus Ungarici regni prelatorum, nisi tu solus, sicut etiam in 
regia concessione habetur, beate memorie predecessoris nostri Alexandri auctoritate, ac nostra, tue 
ecclesie confirmata, id presumptione qualibet audeat attemptare. Cum autem ecclesia Theuthonicorum 
Ultrasilvanorum in preposituram sit liberam instituta, et eisdem, quibus [et aliel prepositure exempte, 
libertatis insignibus redimita, et earn autentico scripta carissimus in Christo filius noster Bela illustris 
rex Ungarie studuit communire, quam etiam dilectus filius noster Gregorius sancte Marie in Porticu 
diaconus cardinalis, tunc apostolice sedis legátus privilegii sui munimine roboravit et apostolica post-
modum auctoritas confirmavit, eandem institutionem ratam habentes, precepimus nostri registri serie 
contineri, perenni memoria duraturam [...]" - MES I. 141-142. Gergely oklevelére 1. Urkundenbuch zur 
Geschichte der Deutschen in Siebenbürgen I—VII. Bearb. von Franz Zimmermann, Carl Werner et al. 
Hermanstadt 1892-1991. (a továbbiakban: UGDS) I. 2-3., vö. Koszta L.: Adalékok az esztergomi i. m. 
246-247. 

39 L. a 32. jegyzetet. 
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magát ez idő tá j t függetleníteni, maguk is éppen III. Sándor korábbi rendelke-
zésére hivatkozva.40 A szebeni prépostság esetében királyi kezdeményezés alap-
ján indult meg az erdélyi német egyházak egyesítése, mégpedig egy exempt pré-
postság formájában. Az már csak a későbbi, ezzel kapcsolatos vitákból derül ki, 
hogy Szeben felett Esztergom igyekezett lelki joghatóságot gyakorolni, s ez vál-
totta ki az erdélyi püspök tiltakozását.41 Mindezek fényében teljességgel érthe-
tő ez a határozott, minden oldalról megmutatkozó jogbiztosítási törekvés. 

A 13. század első éveiben Jób esztergomi érsek és Imre király viszálya még 
inkább felszínre hozta az esztergomi érsekség jogaival kapcsolatos ellentéteket. 
Ebben az 1202 és 1204 között zajló súlyos vitában, amelynek egyúttal a kalo-
csai érsek is részese volt, a már említett vita-elemek közül kettő újra felszínre 
került (királykoronázás, királyi prépostságok, apátságok).42 

1202 novemberében III. Ince arról értesítette a magyarországi érsekeket 
és püspököket, hogy a királyi prépostságokban, amelyek lelki ügyekben az ő, 
anyagiakban a király joghatósága alatt állnak, a kánonilag megválasztott pré-
post az Apostoli Széktől tartozik kérni megerősítését egy éven belül.4'1 A követ-
kező év februárjában III. Ince Imre király azonos tartalmú kérését teljesítet-
te.44 Néhány hónappal később (1203. máj. 5.) azonban rendelkezését megváltoz-
tatta, mivel Jób esztergomi érsek személyesen tiltakozott az ellen. A főpap min-

40 Kiss Gergely: A pannonhalmi apátság egyházjogi helyzete a 11-13. században (exemptio és 
protectio). Századok 138. (2004) 265-324.; Kiss Gergely: A székesfehérvári prépostság egyházjogi 
helyzete a középkorban. Századok 141. (2007) 271-297. 

41 „[...] si aliquod scriptum contra sententiam, que contra Flandrenses sacerdotes, qui positi 
sunt in terra Sancti Michelis quondam decimali, super iure parochiali pro te lata est, per sub-
reptionem appareat impetratum, viribus careat, et tuis in posterum rationibus non obsistat. Illud 
quoque decernimus, et per présentes tibi litteras indulgemus, ut si venerabilis frater noster [...] 
Strigoniensis archiepiscopus, et Cibiniensis prepositus, aut ipsi Flandrenses presbiteri preter con-
scientiam tuam, et procuratoris tui, in gravamen tuum iudices aliquos impetraverint, quos vel 
habeas adversarios, vel manifeste possis probare suspectos ad recusandum illos, liceat tibi sedem 
apostolicam apellare, etiam si in commissionis Uteris appellationis sit remedium interclusum" - CD 
II. 348-349.; UGDS I. 4-5., vö. Koszta L.: Adalékok az esztergomi i. m. 246-247. 

42 Vö. Koszta L.\ Adalékok az esztergomi i. m. 247-248. 
4 3 „[...] Significant nobis carissimus in Christo filius noster H. rex Ungarorum illustris, quod 

regales prepositure, sicut ad eum temporalibus, sic ad nos in spiritualibus nullo pertinent mediante, 
unde petebat, ut electus canonice prepositus ad nos in propria persona, vel per nuncium cum litteris 
suis assensus accederet confirmationem electionis sue a sede apostolica obtenturus. Nos autem sic 
iura nostra volentes illibate servare, quod et vestra serventur illibata, fraternitati vestre per apos-
tolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus ad preposituras ipsas, sicut ad nos asseruntur 
sine medio pertinere, manus illicitas nulatenus extendatis, et ius eorum temeritatis ausu nullus 
usurpet, quia quum iura vestra vobis velitis illibata servari, indignus esset pariter absurdum, si ea, 
que ad nos pertinet, turbaretis [...]" - CD II. 392-393.